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Sammanfattning 
I betänkandet behandlas sex motioner som alla berör Svenska kyrkans skogs-
förvaltning. Motionärerna vill se att Svenska kyrkans skogar brukas med en större 
hänsyn till kulturarvets behov, klimatförändringar, skador och invasiva arter samt att 
skogsförvaltningen beräknar sitt klimatavtryck och att arbetet med förvaltningen sker 
transparent. Utskottet menar att motionernas intentioner i stor utsträckning redan 
omhändertas inom ramen för pågående arbete och särskilt i det uppdrag som ligger 
hos kyrkostyrelsen genom kyrkomötesbeslut 2021.  

Ett flertal motioner har genom åren behandlat prästlönetillgångarnas förvaltning. 
Kyrkomötet avslog 2014 motioner om hänsyn till miljö och kulturvärden i skogsför-
valtningen med hänvisning till att man hade förtroende för stiftens kompetens på 
området. Kyrkostyrelsen och stiften bedömdes ha ett tillräckligt väl fungerande 
samråd och tillsyn. Frågan om äganderätten till prästlönetillgångarna var av stor 
betydelse för hur Svenska kyrkan kunde förfoga över dessa tillgångar och dess avkast-
ning. Utskottet gör ingen annan bedömning idag. 

Utskottet har ett särskilt intresse för den kommande utredningen av kyrko-
ordningens 46 kapitel och ser fram emot hur prästlönetillgångarnas skogsförvaltning 
framöver kan ske från ett tydligare hållbarhetsperspektiv med integrerade andliga, 
ekologiska, ekonomiska och sociala dimensioner. Utskottet tar också allmänhetens 
intresse för Svenska kyrkans skogsförvaltning på allvar och ser fram emot ett utveck-
lat samtal om skog och tro i hela samhället. 

Utskottet föreslår därmed att motionerna 2022:5, 2022:75, 2022:76, 2022:77 och 
2022:80 ska avslås.  

Utskottet ser problem i att samtidigt som vi brukar skogen ansvarsfullt har stora 
hinder att ta ut kulturvirke ur egna skogar. Problemet har sin grund i motstridiga lagar 
som hanteras av statliga myndigheter. Utskottet föreslår därför att motion 2022:49 om 
avsättningar i kyrkans skogar ska bifallas och resultera i ett uppdrag till kyrkostyrelsen 
i enlighet med motionens förslag.  

Till betänkandet finns fyra reservationer och två särskilda meningar. 
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F 2022:1 Utskottets förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att 
1. avslå motion 2022:5, 
2. bifalla motion 2022:49, 
3. avslå motion 2022:75, 
4. avslå motion 2022:76, punkt 1, 
5.  avslå motion 2022:76, punkt 2, 
6.  avslå motion 2022:76, punkt 3, 
7. avslå motion 2022:77, punkt 1, 
8. avslå motion 2022:77, punkt 2, 
9. avslå motion 2022:80, punkt 1, 
10. avslå motion 2022:80, punkt 2, 
11. avslå motion 2022:80, punkt 3. 

Motionernas förslag 
Motion 2022:5 av Ingvar Jonsson, Svenska kyrkans skogstillgångar 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att ta fram en nationell strategi med 
stiftsgemensamma verktyg för översyn över skadedjur och svampars påverkan på 
Svenska kyrkans skogsbestånd. 

Motion 2022:49 av Paul Höglund, Avsättningar i Svenska kyrkans 
skogar 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att påbörja förhandlingar med 
berörda myndigheter för att möjliggöra avsättningar i kyrkans skogar av virke till 
kulturrenoveringar av kyrkans fastigheter. 

Motion 2022:75 av Åsa Rehndell, Naturnära skogsbruk 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att verka för att Svenska kyrkan 
snarast ställer om allt skogsbruk till ett naturnära skogsbruk utan kalhyggen, med en 
större och mer naturlig variation hos trädens arter och åldrar. 

Motion 2022:76 av Åsa Rehndell m.fl., Beräkningar av skogens 
klimatnytta 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att verka för att 
1. beräkningarna av klimatnytta för Svenska kyrkans skogsbruk ska utföras av 

oberoende forskare, som inte har några ekonomiska eller andra täta relationer till 
skogsindustrin, 

2. beräkningarna av klimatnyttan för Svenska kyrkans skogsbruk ska vara transpa-
renta, tillgängliga och möjliga att förstå och granska för såväl förtroendevalda som 
allmänhet och forskare, 

3. klimatnyttan för Svenska kyrkans skogsbruk redovisas så att konsekvenserna av 
olika handlingsalternativ kan jämföras. De olika alternativen bör minst inkludera: 
att trakthyggesbruk bedrivs som idag, att skogen lämnas orörd och att skogen 
brukas på ett naturnära sätt utan kalhyggen. 



 

4 

F 2022:1 
 

Motion 2022:77 av Åsa Rehndell m.fl., Information om Svenska kyrkans 
skogsförvaltning 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att  
1. se till att Svenska kyrkan tillgängliggör samtliga av sina skogsbruksplaner, så att 

förtroendevalda och alla andra som är intresserade kan ta del av dessa, 
2. årligen ta fram ett dokument med information om all skog som Svenska kyrkan 

förvaltar. I dokumentet ska tydligt framgå exempelvis hur stor andel av skogen 
som omfattas av olika typer av skydd, brukas med olika typer av metoder, hur 
stora arealer som utgörs av utdikad torvmark, vilka områden där avverkningar och 
andra åtgärder är planerade det kommande året och vilka åtgärder som avses, 
beräkningar för skogens klimatnytta utifrån olika scenarier och vilka åtgärder som 
gjorts för att öka kolinlagringen och minska utsläppen av växthusgaser respektive 
stärka den biologiska mångfalden. 

Motion 2022:80 av Åsa Rehndell och Lena Östholm, Contortatallen 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att verka för att 
1. inga contortatallar ska planteras på kyrkans marker, 
2. redan befintliga bestånd ska huggas ner snarast möjligt, 
3. Svenska kyrkan inte ska bidra med finansiering till förädling, forskning eller 

plantor av contortatall. 

Yttrande från läronämnden 
Läronämnden har yttrat sig över motionerna 2022:5, 2022:49, 2022:75, 2022:76, 
2022:77 och 2022:80 i Ln 2022:14y, bilaga. 

Bakgrund 
Kyrkan har inte full förfoganderätt över den skog hon förvaltar 
Den stora delen av de tillgångar i form av skog, jord och fonder som förvaltas av 
Svenska kyrkan utgörs av så kallade prästlönetillgångar (PLT). PLT är en självägande 
och stiftelseliknande förmögenhetsmassa. Svenska kyrkan förvaltar dessa tillgångar 
enligt bestämmelser i lagen (1998:1592) om införande av lagen (1998:1591) om 
Svenska kyrkan och i lagen (1998:1591) om Svenska kyrkan, men kyrkan äger dem 
inte.  

Uppdraget att förvalta PLT har av kyrkomötet lämnats till stiften vilket framgår 
av bestämmelser i kyrkoordningen. Det är möjligt för stiftsfullmäktige att tillsätta 
nämnder för uppgifter som annars fullgörs av stiftsstyrelsen. I några stift finns egen-
domsnämnder som svarar för förvaltningen av PLT. I sådana fall ska stiftsfullmäktige 
också utfärda reglemente och närmare bestämmelser om förvaltningen. Om inget 
annat har bestämts är det stiftsstyrelsen som förvaltar PLT, i några fall genom av 
stiftsstyrelsen inrättade egendomsutskott. 

Kyrkostyrelsen har ansvar för tillsyn över stiftens förvaltning av PLT. Av bestäm-
melserna i kyrkoordningen framgår det att i tillsynen ingår att ge stöd, råd och hjälp i 
frågor som rör förvaltningen. Det finns också en rätt för kyrkostyrelsen att inhämta 
information från stiften och att uppmärksamma kyrkomötet på allvarliga brister i 
förvaltningen. Det framgår även att kyrkostyrelsen årligen ska samråda med stiften 
om förvaltningen av PLT. 
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F 2022:1 Tidigare behandling i kyrkomötet  
Kyrkomötet gav 2021 i uppdrag till kyrkostyrelsen att utreda hur kyrkoordningens 
bestämmelser ska utformas för att säkerställa en så ekologiskt, ekonomiskt, socialt 
och andligt hållbar skogsförvaltning som möjligt med beaktande av bland annat 
mänskliga rättigheter, biologisk mångfald och klimatet samt överväga hur detta bäst 
redovisas. 

I det utskottsbetänkande som låg bakom beslutet (F2021:1) sade utskottet bland 
annat: 

Utskottet är övertygat om att ett miljömässigt hållbart skogsbruk sam-
tidigt kan vara ekonomiskt bärkraftigt och ge ett fortsatt bidrag till den 
kyrkliga verksamheten. Den utredning som utskottet föreslår måste då 
belysa hur en sådan ekonomisk bärkraft bäst kan balanseras mot andra 
viktiga värden som urfolkens rättigheter och den biologiska mångfalden. 

I kyrkostyrelsens återrapportering om kyrkomötets ärenden (KsSkr 2022:3) fram-
kommer att direktiven för denna utredning håller på att tas fram. 

Samiska näringar 
I skogsbruksfrågor som rör samiska näringar finns en dialog med samiska företrädare. 
Frågor om skogsbruk och markförvaltning behandlas även i Svenska kyrkans hand-
lingsplan kopplad till åtaganden i ursäkten till det samiska folket. 

Skadebekämpning  
Svenska kyrkans skogstillgångar är certifierade med standarder från FSC (Forest 
Stewardship Council) och PEFC (The Programme for the Endorsement of Forest 
Certification). Inom båda dessa standarder finns bland annat krav om utförande av 
bekämpningsmetoder och begränsning av främmande trädslag. Under 2022 lade 
certifieringsrevisionen extra fokus på relationen till rennäringen. 

I skogsvårdslagen finns regler om hur länge man får låta virke ligga kvar av 
skogsskadeskäl. I förordningen om invasiva arter finns en närmare reglering om 
hanteringen av sådana arter. Naturvårdsverket och länsstyrelserna har vägledningar 
som berör skogen och Svenska kyrkans skogsförvaltning står i tät kontakt med dessa 
myndigheter. 

Svenska kyrkans skogsförvaltning följer och deltar i Skogsstyrelsens, Skogforsks 
och Sveriges lantbruksuniversitets forskning om skogsskador och främmande arter samt 
använder deras vägledningar om rotröta och granbarkborreangrepp. Skogsbranschen 
samverkar för att förbättra åtgärder och hitta nya metoder för att motverka skador på 
skogen, vilket också handlar om anpassning till pågående klimatförändringar. 

Skogsstyrelsen har kartmaterial med nationellt insamlade data om granbarkborrar, 
som Svenska kyrkan använder sig av i sin skogsförvaltning. Enligt dagens certifi-
eringsstandarder ska trädslag vara ekologiskt väl anpassade där de används (det vill 
säga ståndortsanpassas), för att förhindra mottagligheten för angrepp.  

Inget stift arbetar aktivt med att utveckla contortaskogar, men vid fastighetsaffärer 
är det möjligt att contortabestånd ingår. Det planeras ingen påskyndning av avverk-
ning av de bestånd som finns.  

Virke för kulturrenoveringar  
Virke som är önskvärt för kulturrenoveringar återfinns oftast i träd som också faller 
under definitionen för naturvärdesträd. Naturvärdesträd ska enligt certifierings-
standarderna lämnas vid avverkning, för att växa in i kommande bestånd.  
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Certifieringsstandardernas möjlighet till frivilliga avsättningar skulle kunna inklu-
dera bestånd för virke till kulturrenoveringar, men att bruka frivilliga avsättningar så 
är inte vanligt. Det finns ett nätverk där stiften är representerade, som arbetar för att 
förenkla denna typ av virkesavsättningar i framtiden.  

Naturnära skogsbruk i Svenska kyrkans skogsförvaltning 
Skogsstyrelsen och Naturvårdsverket har fått ett regeringsuppdrag om att definiera 
”naturnära skogsbruk”. Uppdraget ska redovisas senast den 15 december 2023. 

Skogsstyrelsen har tagit fram en definition för ”hyggesfritt skogsbruk”: 

Hyggesfritt skogsbruk på skogsmark med produktionsmål innebär att 
skogen sköts så att marken alltid är trädbevuxen utan att det uppstår några 
större kalhuggna ytor. 

FSC definierar anpassat brukande genom ”ståndortsanpassning”: 

Ståndortsanpassning (Site adaptation): Mark- och beståndsvårdande 
åtgärder som med beaktande av den enskilda växtplatsen skapar en god 
tillväxtmiljö på ståndorten samtidigt som risken för negativa effekter på 
miljön minimeras. (Skogsencyklopedin) 

Ståndortsanpassningen måste redovisas för att erhålla FSC-certifikat. 
Majoriteten av skogen som Svenska kyrkan förvaltar är trakthyggesbruk anpassat 

för en omloppstid på 80–100 år. Alla stift arbetar med hyggesfria metoder, med personal 
som utbildas och engagerar sig i en möjlig omställning. Stiftens egendomsförvaltningars 
förening har gjort ett arbete om vilka marker som är lämpliga för hyggesfritt skogsbruk.  

Prästlönetillgångarna och Svenska kyrkans färdplan för klimatet  
Färdplanen siktar mot tre effektmål som ska vara uppfyllda senast 2030, se 
www.svenskakyrkan.se/svenska-kyrkans-fardplan-for-klimatet. PLT berörs av flera 
åtaganden i färdplanen, bland annat genom etappmål som ska vara uppnådda 2023. I 
en statusrapport (augusti 2022) för färdplanen redovisas följande:  

Skogforsk har, på uppdrag av Svenska kyrkan, tagit fram en gemensam metod för 
att räkna på kyrkans skogsbruk ur ett klimatperspektiv. Uppdraget slutrapporteras 
under senare delen av 2022 på www.skogforsk.se.  

I målarbetet för klimatneutralitet har flera förvaltningar börjat arbeta för fossilfria 
bränslen.  

Att snabbt etablera ny skog ingår i den löpande förvaltningen, och bidrar till att 
tillvarata den brukade skogsmarkens produktionspotential för ökad klimatnytta.  

PLT har många provytor på sina marker som härbärgerar forskning om alternativa 
skötselmetoder.  

Information om Svenska kyrkans skogsförvaltning  
Idag finns information om stiftens skogsförvaltning på respektive stifts sidor om 
skogsbruk samt på www.svenskakyrkan.se/stiftensskogar.  

I certifieringsstandarderna ska viss information vara tillgänglig. Hyggesanmäl-
ningar ligger publikt på Skogsstyrelsens hemsida. Skogsbruksplanerna innehåller 
information som inte får lämnas ut, till exempel information om vissa artförekomster 
och rovfågelbon.   

På senare år har kartverktyg och andra system utvecklats för att göra det möjligt 
att söka fram arealer som funnits och tillkommit med olika hyggesfria metoder. På 
grund av olika begrepp är siffrorna osäkra, beroende på vad man vill ha redovisat.  

https://www.svenskakyrkan.se/svenska-kyrkans-fardplan-for-klimatet
https://www.skogforsk.se/
https://www.svenskakyrkan.se/stiftensskogar
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F 2022:1 Det pågår ett arbete i stiften för en hållbarhetsredovisning för stiftens samlade till-
gångar, som kan härbärgera beräkningar av skogens klimatpåverkan och klimatnytta. Det 
finns inget lagkrav om hållbarhetsredovisning för stiftens samlade skogsförvaltning. 

Möjlighet att ta del av mer information än vad som tillgängliggörs publikt finns 
genom direktkontakt med respektive stift.  

Utskottets överväganden 
Motion 2022:5 Svenska kyrkans skogstillgångar 
Utskottets förslag: Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2022:5. 

Prästlönetillgångarna förlorar betydande värden som följd av skadeangrepp, som på 
många platser är omfattande. Med tanke på klimatförändringar ser angreppen inte ut 
att minska. 

Hantering för att förebygga och minska skadeangrepp finns i befintliga ordningar 
och arbetssätt som regleras av statliga myndigheter. Regelverken omfattar skogsbruk 
i hela Sverige med hänsyn till skogsbestånd i olika klimatzoner. Stiften hjälps åt för 
att förbättra denna hantering. 

Utskottet inser problematiken men menar att det motionären vill uppnå redan 
omhändertas.  

Utskottet föreslår därför att motionen ska avslås.  

Motion 2022:49 Avsättningar i Svenska kyrkans skogar 
Utskottets förslag: Kyrkomötet beslutar att bifalla motion 2022:49. 

Motionären tar upp en fråga som binder ihop Svenska kyrkans arbete för både hållbart 
kulturarv och hållbart skogsbruk. Utskottet har inhämtat information från stiften, som 
beskriver ett tydligt behov av att säkerställa kvalitetsvirke för kulturminnesvård. 

Utskottet ser ett problem i att samtidigt som vi brukar skogen ansvarsfullt har stora 
hinder att ta ut kulturvirke ur egna skogar och därför köper in det från andra länder. 
Problemet har sin grund i motstridiga lagar som hanteras av de statliga myndigheterna 
för natur-, kultur- och skogsvård.  

Förvaltarskapsutskottet föreslår att motionen ska bifallas och resultera i ett upp-
drag till kyrkostyrelsen i enlighet med motionens förslag.  

Motion 2022:75 Naturnära skogsbruk 
Utskottets förslag: Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2022:75. 

Stiften prövar kontinuerligt olika skogsbruksmetoder och förutsättningarna för ett mer 
hållbart skogsbruk kommer att utredas. Utskottet anser att motionärens förslag att 
verka för att snarast ställa om allt skogsbruk från trakthyggesbruk skulle föregripa 
denna utredning. 

Utskottet föreslår därför att motionen ska avslås. 

Motion 2022:76 Beräkning av skogens klimatnytta 
Utskottets förslag: Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2022:76. 

Stiften har ett gemensamt pågående arbete med att beräkna skogens klimatnytta. Detta 
innefattar bland annat bättre sätt att redovisa skogsförvaltningens arbete med hållbar 
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utveckling samt en utredning av Skogforsk, beställd av PLT, som ger stöd för klimat-
beräkningar av olika skogsbruksmetoder. Arbetet sker hos stiften och det är inte 
kyrkostyrelsens uppgift att utforma arbetet även om kyrkostyrelsen har tillsyn över 
förvaltningen av prästlönetillgångarna.  

Utskottet föreslår därför att motionen ska avslås. 

Motion 2022:77 Information om Svenska kyrkans skogsförvaltning 
Utskottets förslag: Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2022:77. 

Svenska kyrkan tillämpar offentlighetsprincipen och de som önskar kan begära ut 
handlingar. Handlingar som skogsbruksplaner är riktade till fackmässig kompetens 
och inte till en bred allmänhet.  

Stiften kommunicerar skogsförvaltningens arbete med allmänheten bland annat 
genom respektive stifts hemsidor och den gemensamma film om Svenska kyrkans 
skogsförvaltning som snart kommer offentliggöras och som utskottet tagit del av.  

Allmänhetens intresse för skogsfrågor har på senare år ökat markant och Svenska 
kyrkans skogsbruk uppmärksammas särskilt i ljuset av kyrkans uppdrag att bidra till 
att återupprätta skapelsen. Där uppstår frågor kring Svenska kyrkans både teologiska 
och praktiska förhållningssätt. Utskottet tar detta intresse på allvar och ser fram emot 
att stiften förbättrar sitt arbete med att göra sig mer publika, i kombination med ett 
utvecklat samtal om skog och tro i församlingar och pastorat. 

Utskottet föreslår därför att motionen ska avslås. 

Motion 2022:80 Contortatallen 
Utskottets förslag: Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2022:80. 

Frågor om skogsbestånd i förvaltningen hanteras av stiften. Utskottet konstaterar att 
stiften redan arbetar för att minska bestånd av contortatallar och att det gynnar varken 
ekonomisk eller ekologisk hållbarhet att snabbavverka de bestånd av contortatall som 
finns. Utskottet menar att forskning på för Sverige främmande arter kan vara till gagn 
för att förnya skogsbeståndet i ett förändrat klimat. Forskning behövs också för att 
hantera de arter som är mindre lämpliga.  

Utskottet föreslår därför att motionen ska avslås.  
 

Uppsala den 6 oktober 2022 
 

På förvaltarskapsutskottets vägnar 
 

Gunilla Franzén, ordförande 
  Ann Edlund, sekreterare 

 
Beslutande: Gunilla Franzén, ordförande, Claes Block, Rebecca Hägg, Isak Öhrlund, 
Anna-Karin Bengtsdotter, Peter Roslund, Leif Grip, Anne Olofsson, Jörgen Åkesson, 
Anneli Kihlstrand, Georg Lagerberg, Anders Skogberg, Helena Inghammar, Lena 
Östholm Munkberg och Karl-Gunnar Svensson. 

 
Övriga närvarande vid beslutstillfället: Susanne Stenlund, Katarina Lövgren, Victor 
Månsson, Anders Brunnstedt, Ellionor Moberg, Carin Jakobsson, Anders Bromée, 
Göran Forsén, Ingvar Jonsson, Ulf Wester, Lisa Wallenstein, Marie Buhr och Gun 
Gabrielsson. 

 
Biskop Martin Modéus har deltagit i utskottets överläggningar. 
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F 2022:1 Reservation 1 
Jag reserverar mig och instämmer därmed inte i förvaltarskapsutskottets förslag till 
kyrkomötesbeslut angående motion 2022:5 med rubriken Svenska kyrkans skogstill-
gångar och föreslår istället att kyrkomötet beslutar att bifalla motionen med dess 
motiveringar. 

Anders Skogberg 

Reservation 2 
Jag reserverar mig mot förvaltarskapsutskottets beslut i betänkandet F 2022:1 till 
förmån för bifall till motion 2022:75. 

De negativa effekterna av trakthyggesbruk är väl kända och det är akut att utveckla 
andra typer av skogsbruk. Även om ansvaret ligger hos stiften finns det inget som 
hindrar att Svenska kyrkan nationellt ger stöd i arbetet med nya metoder. Ett av de 
stora problemen idag är att majoriteten av de maskiner som finns idag är anpassade 
för trakthyggesbruk och här kan Svenska kyrkan vara en föregångare och bidra till att 
nya lösningar tas fram. För att detta ska ske behövs en mycket tätare samverkan 
mellan ansvariga för prästlönetillgångarna respektive renskötseln än idag. 

Lena Östholm Munkberg 

Reservation 3 
Jag reserverar mig mot förvaltarskapsutskottets beslut i betänkandet F 2022:1 till 
förmån för bifall till motion 2022:77. Eftersom all information redan finns hos stiften 
borde det vara lätt att få till en nationell sammanställning. Det är först när vi har en 
sammanställning som vi kan avgöra vad som är mest effektivt och gynnsamt ur ett 
hållbarhetsperspektiv. Det kan också sprida goda exempel och ge oss vägledning vad 
som bör göras härnäst. 

Lena Östholm Munkberg 

Reservation 4 
Jag reserverar mig mot förvaltarskapsutskottets beslut i betänkandet F 2022:1 till 
förmån för bifall till att-sats 1 och att-sats 3 i motion 2022:80 och avslag på att-sats 2. 
Contortatallen är en invasiv art och det är viktigt att vi inte på något sätt bidrar till att 
den sprids. 

Lena Östholm Munkberg 

Särskild mening 1 
Jag anser att förvaltarskapsutskottets borde ha bifallit motion 2022:5. 

Ingvar Jonsson 

Särskild mening 2 
Jag anser att förvaltarskapsutskottets borde bifallit motion 2022:77. 

Gun Gabrielsson 
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F 2022:1 
Bilaga  

 
Kyrkomötet 
Läronämndens yttrande 2022:14y 
 
Skog och förvaltarskap 
 
 
 
Läronämndens yttrande över motionerna 2022:5, 2022:6, 2022:49, 2022:73, 
2022:74, 2022:75, 2022:76, 2022:77, 2022:79 och 2022:80 
 
Läronämnden konstaterar att ett flertal motioner berör Svenska kyrkans skogsbruk 
och förvaltning. Mot bakgrund av detta vill läronämnden påminna om tidigare yttranden. 

I läronämndens yttrande 2014:12y anges en grundläggande teologisk utgångs-
punkt för ett ansvarsfullt förvaltarskap:  

Enligt skapelseberättelserna i Första Moseboken har människan ansvar 
att förvalta skapelsen. Jesus ger en vision av Guds rike som befriar och 
uppfordrar oss att dela evangelium och bygga en värld där Guds vilja 
sker. 

I Ln 2021:11y framhåller nämnden därtill: 

Under de senaste decennierna har den teologiska, pastorala och praktiska 
medvetenheten ökat om betydelsen av skapelsens integritet i relation till 
människans förvaltarskap. Med hänsyn till detta, och till nuvarande 
kunskapsläge i klimat- och miljöfrågor, behövs en teologiskt motiverad 
bearbetning av kyrkoordningens kapitel 46, särskilt 3 §, i syfte att uppnå 
långsiktig ekologisk, ekonomisk, social och andlig hållbarhet. 

 
Uppsala den 26 augusti 2022 
 
På läronämndens vägnar 
 
Antje Jackelén, ordförande 
   Cecilia Nahnfeldt, sekreterare 
 
Närvarande: Ärkebiskop Antje Jackelén, ordförande, biskop Karin Johannesson, 
biskop Martin Modéus, biskop Åke Bonnier, biskop Johan Dalman, biskop Mikael 
Mogren, biskop Fredrik Modéus, biskop Susanne Rappmann, biskop Sören Dalevi, 
biskop Eva Nordung Byström, biskop Andreas Holmberg, Marta Axner Ims, Teresa 
Callewaert, Ninna Edgardh, Eva-Lotta Grantén, Håkan Möller, Jesper Svartvik, 
Mikael Winninge och Johannes Zeiler. 
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